
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI

MANUTENTIVI - IMMOBILI COMUNALI - PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 2168 DEL 05-12-2024

 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA
COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI
NIDO ALLE UNIVERSITÀ. INVESTIMENTO 1.1: PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E
SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA. AVVISO 68047 DEL 15 MAGGIO 2024 -
CUP C35E24000020006 PROGETTO DI REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO NEL PIANO DI ZONA DI C/
DA BELVEDERE IN VIA MAGELLANO. AFFIDAMENTO, ART. 50, COMMA 1, LETTERA B, D.LGS. 36/
2023, AL DOTT. GEOL. CARLO CIBELLA PER IL SERVIZIO DI STUDIO GEOLOGICO. CIG: B481613A4B

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 

                                                                              
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza,
attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;

 

Visti
-          Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell'Ente;
-         La legge 7 agosto 1990, n. 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai procedimenti amministrativi";

Dato atto che, alla luce dell'istruttoria svolta l'importo del servizio è inferiore a 140 mila euro;
Visto l’Avviso pubblico prot. n. 68047 del 15 maggio 2024, pubblicato dal Ministero dell’Istruzione
e del Merito, in attuazione del citato decreto Direttoriale del 30 aprile 2024, n. 79, per la candidatura
di nuovi progetti da finanziare per la costruzione e realizzazione di nuovi asili nido ovvero la
riconversione di edifici pubblici non già destinati ad asili nido, al fine di creare nuovi posti nido per
bambini nella fascia di età 0-2 anni;
Visto il decreto Direttoriale del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 23 del 13 giugno 2024, con
il quale è stata approvata la graduatoria degli interventi ammessi al finanziamento, ai sensi
dell’articolo 3, commi 2, 3 e 4 (adesione in forma singola), e ai sensi dell’articolo 3, commi 5 e 6
(adesione in forma aggregata), dell’Avviso pubblico del 15 maggio 2024, n. 68047, nell’ambito del
Nuovo Piano per asili nido;
Considerato che

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2168 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



-         il Comune di Castelvetrano (di seguito, “Soggetto Attuatore”), in risposta all’Avviso pubblico
del 15 maggio 2024, ha inteso dare attuazione al progetto denominato REALIZZAZIONE DI
UN ASILO NIDO NEL PIANO DI ZONA DI C/DA BELVEDERE, VIA F.
MAGELLANO, presentando apposita proposta di inserimento dell’intervento nel Nuovo Piano
per asili nido (di seguito, “Intervento”);
-         l’Intervento è risultato destinatario del finanziamento pari ad € 1.728.000,00, a valere sulle
risorse PNRR, essendo ricompreso nell’elenco degli Interventi ammessi di cui all’Allegato 1 al
succitato decreto Direttoriale del 13 giugno 2024, n. 23;
-         come previsto dall’art. 19 dell’Avviso pubblico del 15 maggio 2024, per gli appalti di lavori con
importo a base di gara pari o superiore a euro 500.000,00 è stato possibile richiedere “in sede di
adesione o di candidatura il supporto di Invitalia S.p.a.;
-          con Determinazione della IV D.O. n.  999 del 04/06/2024 è stato costituito il gruppo di lavoro;
-         il gruppo di lavoro in data 11/06/2024 ha definito per detto intervento un Documento di
Indirizzo alla Progettazione (DIP);
-          con Determinazione della IV D.O.  n. 1053 del 12/06/2024 tale DIP è stato validato dal RUP;
-         con Determina a Contrarre della IV D.O n. 1268 del 15/07/2024 si è autorizzato Invitalia all'
attuazione del “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima
infanzia”, finanziato nell’ambito del PNRR [M4C1I1.1]. (CUP  C35E24000020006);
-         in data 05/09/2024  è stato stipulato l'Accordo di Concessione di finanziamento a meccanismo
sanzionatorio tra l'Ente e il Direttore Generale dell'Unità di Missione del PNRR relativo al progetto
in argomento, pertanto, è necessario che l’Intervento ammesso a finanziamento sia completato entro
il 30 giugno 2026;
-         con Determinazione della IV D.O. n. 2037 del 21/11/2024 si è preso atto del Provvedimento
Prot. n. 0433156 del 30/10/2024 con il quale l’Agenzia Nazionale per l’attrazione degli investimenti
e lo sviluppo d’Impresa S.p.A. (Invitalia) ha aggiudicato, ai sensi dell’articolo 17, co. 5, del Codice dei
Contratti, la “Procedura di gara aperta ai sensi degli articoli 59 e 71 del D.lgs n. 36/2023 per la
conclusione di un accordo quadro con piu’ operatori economici per l’affidamento di lavori (OG1 –
OG11) per l’intervento succitato;
-         le somme del suddetto finanziamento risultano al codice 12.01.2.202 del bilancio preventivo
2024-2026, con riferimento al 2024;

Rilevato che:
-          il Responsabile della D.O. VII dell’ente, Dott. Andrea Antonino Di Como, ha conferito incarico
professionale di collaborazione all'Arch. Giuseppe Bua, per il supporto e la progettazione tecnica,
l'esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro realizzazione,
regolato con contratto in data 19/04/2023; 
-         ai fini della definizione della progettazione esecutiva è necessario acquisire lo studio geologico
prodromico alla stessa;
-         il Professionista incaricato ha predisposto la determinazione dei corrispettivi relativi alla
redazione dello studio geologico per l’intervento di cui in oggetto;
-          l'importo del corrispettivo calcolato dal suddetto professionista è pari a € 8.862,93;
-         nell’ambito dell’Ente, persiste l’assenza di risorse umane qualificate per lo svolgimento di detto
servizio professionale e quindi con competenza nella redazione dello studio geologico propredeutico
al progetto;
-         l'individuazione della figura del Geologo sarebbe avvenuto tramite invito sul mePA sul portale
acquistirete.it;
-         secondo gli Accordi Quadro Invitalia a valere sulla misura M4C1I1.1 ed in relazione a tutta la
normativa in esso richiamata, la progettazione esecutiva dovrà essere acquisita entro il 31/12/2024;
-         con trattativa su MEPA n. 4824115 del 13/11/2024, per l'affidamento diretto del servizio di
studio geologico di cui in oggetto, è stato invitato il professionista Dott. Geol. Carlo Cibella P.Iva
04391690825;

Visto il riscontro all'invito che ha prodotto tra l'altro l'offerta economica del 15/11/2024 di €  8.579,32
e le relative dichiarazioni richieste;
Accertato che:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2168 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



-         i lavori sono urgenti e necessari per la redazione dello studio geologico, al fine di dare avvio ai
lavori Realizzazione di un asilo nido nel piano di zona di c/da Belvedere, via F. Magellano;
-          a tal fine è opportuno incaricare il Dott. Geol. Carlo Cibella, iscritto all'Ordine Regionale dei
Geologi di Sicilia al n. 1198, con sede a Palermo in via G. Borremans n. 36 90145, P.Iva
04391690825, per l'importo di €  8.579,32;

Rilevato
il certificato di Regolarità Contributiva del Dott. Geol. Carlo Cibella, emesso dall’EPAP il 02/12/2024,
acquisito al prot. Gen. del Comune n. 68753 del 02/12/2024, dal quale si evince che il professionista
risulta in regola con gli adempimenti contributivi;
Rilevato che il Dott. Geol. Carlo Cibella, in data 02/12/2024 ha sottoscritto il trattamento dei dati
personali ai sensi del D.Lgs 196/2003 e degli artt.13-14 del GDPR 2016/679, la dichiarazione relativa
alla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi delle leggi n.136/2010 e 217/2010 s.m.i., la dichiarazione ai
sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000 dalla quale si evince di non trovarsi in alcuna delle condizioni previste
dall’art. 94 del decreto legislativo 36/2023 e la dichiarazione antimafia e possesso dei requisiti morali;
Attestato che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla
normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in
relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147
bis del D.lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;
Rilevato che l'articolo 225 comma 8 del nuovo Codice stabilisce che, anche dopo il 1° luglio 2023, per
le procedure di affidamento e i contratti (anche suddivisi in lotti), finanziati da PNRR si applicano le
disposizioni di cui al decreto - legge 77/2021 - cd. Semplificazioni Bis, convertito, con modificazioni,
dalla legge 108/2021.

Visti:
-         l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;
-         il D.L. n. 76 del 16/07/2020;
-        il D.lgs. n. 36/2023, recepito in Sicilia con L.R. 23 del 12/10/2023 ed in particolare gli art.
49-50-66;  
-         le norme relative al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;
-         il D.M. 17/06/2016 e la Legge n. 49 del 21/04/2023;
-        l’art. 40 lett. M) dello statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C.
n. 130 del 16/12/2008 pubblicato nella G.U.R.S. parte 1° Supplemento Straordinario n. 20 dell' 08/
05/2009, modificato con Deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla G.U.R.S. n.
37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la propria competenza;
Vista la determinazione Sindacale n. 49 del 30/10/2024 di proroga degli incarichi dei Responsabili
di Direzioni fino al 31/12/2024;

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione;
 

PROPONE
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte:

1        INCARICARE il professionista Dott. Geol. Carlo Cibella, iscritto all'Ordine Regionale dei
Geologi di Sicilia al n. 1198, con sede a Palermo in via G. Borremans n. 36 90145, P.Iva 04391690825
ad effettuare la redazione dello studio geologico propredeutico al progetto denominato “Realizzazi
one di un asilo nido nel piano di zona di c/da Belvedere, via F. Magellano, per l'importo di €  8.579,32
;
2       ONERARE il predetto Professionista di concordare per l'adempimento, laddove necessario, le
attività di cui all'incarico con l'esperto PNRR Arch. Giuseppe Bua;
3       ONERARE il predetto Professionista di definire ogni attività entro il 20/12/2024, in relazione ai
termini assegnati da Infoscuole Invitalia;
4       PROCEDERE all'inizio attività a seguito consegna dei servizi in via d'urgenza, sulle more di

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2168 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



sottoscrivere il relativo contratto sul MEPA, laddove non già avvenuto;
5        DARE ATTO che

-          ai fini della liquidazione della prestazione si può far fronte con le somme già inserite nel Bilancio
di previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2024 al codice 12.01.2.202;
-         alla liquidazione si provvederà con separata determina dirigenziale a presentazione di regolare
fattura elettronica commerciale, vistata per la regolare esecuzione e per la congruità del prezzo.
-         all’atto della liquidazione sarà verificata la posizione per la regolarità dei versamenti afferenti i
tributi locali.
-         la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica finanziaria
dell’Ente.
-         la presente determina è stato redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del Piano
di Auditing 2022/2024.
-         notificare la presente all’Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo
d’impresa S.p.A.(INVITALIA), al MIM, all' Esperto PNRR e al Dott. Geol. Carlo Cibella.

 
 

IL RESPONSABILE 
DELLA IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA

 
Vista/i:

-        La proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Provvedimento, Geom.
Nadia Frazzetta;
-         la determinazione Sindacale n. 49 del 30/10/2024 di proroga degli incarichi dei Responsabili di Direzioni
fino al  31/12/2024;
-         l’art. 40 lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130
del 16/12/2008 Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 dell’8/05/2009,
modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, che
ne attribuisce la propria competenza;

Attestando, contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale;
Che la presente Determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico – finanziaria dell’Ente;

 
DETERMINA

 
1         Approvare la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata.
2        Dare Atto che la presente determina è stato redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del
Piano di Auditing 2022/2024.
3         Esprimere per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo
quanto previsto all’art. 147 bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/
2012, il parere favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure potenziale, per il
Responsabile del Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii. del Codice di
Comportamento del Comune di Castelvetrano (Delib. G.M. nn. 256/2013 e 52/2017).

 
 

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2168 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


